
REPUBBLICA ITALIANA

SPE
198

Bollettino Ufficiale
Regione Abruzzo

SPECIALE N. 198 - 8 NOVEMBRE 2024

Costituzione elenco di professionisti idonei al conferimento di incarichi di
Commissario. Avviso pubblico.

Sommario

REGIONE ABRUZZO - DPA - DIPARTIMENTO PRESIDENZA -
PROGRAMMAZIONE -TURISMO

Determinazioni

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPA016/11/2024 del 25.10.2024
Approvazione dell’Avviso pubblico per la costituzione di un elenco di professionisti idonei al conferimento di incarichi di
Commissario ai sensi dell’art. 25 del Codice Civile e approvazione del modulo di domanda.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



REGIONE ABRUZZO 

DIPARTIMENTO "PRESIDENZA – PROGRAMMAZIONE – TURISMO" 

SERVIZIO ASSISTENZA ATTI DEL PRESIDENTE E DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPA016/11/2024 del 25.10.2024 

 

Oggetto: Approvazione dell’Avviso pubblico per la costituzione di un elenco di professionisti idonei 

al conferimento di incarichi di Commissario ai sensi dell’art. 25 del Codice Civile e approvazione del 

modulo di domanda. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI 

• L’art. 117 della Costituzione della Repubblica Italiana, che individua le competenze 

legislative tra Stato e Regioni; 

• Gli artt. 14 e seguenti del Codice Civile che disciplinano le persone giuridiche di diritto 

privato;  

• Il D.P.R. 10 febbraio 2000, n. 361, recante "Regolamento per la semplificazione dei 

procedimenti di riconoscimento delle persone giuridiche private e di approvazione delle 

modifiche dell'atto costitutivo e dello statuto"; 

• l’art. 25 del Codice Civile che attribuisce all’autorità governativa il potere di controllo e 

vigilanza sulle fondazioni, nonché il potere di intervenire con la nomina di Commissari in 

specifiche circostanze, quali la mancata attuazione delle disposizioni contenute nell'atto di 

fondazione, l'inadempimento degli amministratori o la contrarietà di delibere a norme 

imperative, all'ordine pubblico o al buon costume; 

• La L.R. 14 febbraio 2024, n. 7 e s.m.i. recante:” Disciplina concernente l'esercizio delle 

funzioni amministrative in materia di persone giuridiche private, ai sensi dell'art. 14 del d.p.r. 

n. 616 del 24 luglio 1977. Abrogazione l.r. 13/2005 e ulteriori disposizioni”. 

VISTI ALTRESI’ 

• L’art. 7, co. 6, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, che disciplina il conferimento di incarichi 

individuali di lavoro autonomo per esigenze specifiche delle amministrazioni pubbliche, 

prevedendo, tra i requisiti di legittimità, l’impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane 

interne e la temporaneità della prestazione; 

• Gli artt. 2222 e seguenti del Codice Civile, che disciplinano i contratti d’opera, configurando 

gli incarichi in questione come prestazioni di lavoro autonomo senza vincolo di 

subordinazione; 

CONSIDERATO 

• Che, ai sensi della citata norma regionale vigente, la Struttura organizzativa competente, 

individuata con appositi atti di Giunta nel Servizio “Assistenza Atti del Presidente e della 

Giunta regionale”, esercita le funzioni di vigilanza e controllo sulle fondazioni iscritte nel 

Registro regionale delle persone giuridiche private; 

SPECIALE N. 198 - 8 NOVEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 2



• Che, a seguito dell’attività di vigilanza svolta dal Servizio “Assistenza Atti del Presidente e 

della Giunta regionale”, è emersa la necessità di individuare professionisti dotati di specifica 

competenza per lo svolgimento dell’attività commissariale, ai sensi dell’art. 25 del Codice 

Civile; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 650 del 21/10/2024, che, tra l’altro, 

• ha approvato le Linee di indirizzo per la costituzione di un elenco di professionisti idonei al 

conferimento di incarichi di Commissario ai sensi dell’art. 25 del Codice Civile, presso le 

Fondazioni iscritte nel Registro regionale, nonché lo schema di disciplinare per tali incarichi; 

• ha dato espresso mandato al Dirigente del "Servizio Assistenza Atti del Presidente e della 

Giunta Regionale" di adottare tutti gli adempimenti consequenziali, tra cui l’approvazione 

dell’avviso pubblico contenente la specifica dei requisiti, delle modalità e delle tempistiche 

per la presentazione delle candidature da parte dei soggetti interessati, in conformità delle 

linee di indirizzo approvate. 

RITENUTO 

• Di dover procedere, in attuazione della Deliberazione di Giunta Regionale n. 650/2024, alla 

pubblicazione di un Avviso pubblico, redatto in conformità alle linee di indirizzo approvate 

con la citata Deliberazione di Giunta regionale, finalizzato alla costituzione di un elenco di 

professionisti idonei a ricoprire gli incarichi di Commissario, nel rispetto dei principi di 

trasparenza, imparzialità e pubblicità per la selezione dei candidati; 

• Che detto avviso è corredato dal modulo di domanda che i professionisti interessati dovranno 

utilizzare per presentare la propria candidatura per l’inserimento nell’elenco, corredato della 

documentazione ivi richiesta. 

 

DETERMINA 

1. Di approvare l’Avviso pubblico, allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale, 

per la costituzione di un elenco di professionisti idonei al conferimento di incarichi di 

Commissario, ai sensi dell’art. 25 del Codice Civile, presso le Fondazioni iscritte nel Registro 

regionale delle persone giuridiche private.  

2. Di stabilire che detto avviso sia corredato dal modulo di domanda che i professionisti 

interessati dovranno utilizzare per presentare la propria candidatura ai fini dell’inserimento 

nell’elenco di che trattasi, corredato della documentazione richiesta, da trasmettere al seguente 

indirizzo: dpa016@pec.regione.abruzzo.it. 

3. Di stabilire che la pubblicazione dell’Avviso avverrà sul sito istituzionale della Regione 

Abruzzo, nella sezione “Amministrazione Trasparente – Avvisi e Concorsi”, e sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Abruzzo (BURAT), per un periodo non inferiore a 30 giorni dalla data 

di pubblicazione, entro il quale dovranno, perentoriamente, pervenire le domande di 

partecipazione. 

4. Di dare atto che, alla scadenza del termine per la presentazione delle candidature, si 

procederà all’esame delle domande e dei curricula presentati per la formazione dell’elenco di 

professionisti idonei, per il tramite di un apposta commissione nominata con proprio atto dal 

SPECIALE N. 198 - 8 NOVEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3



Dirigente dello scrivente Servizio, in conformità ai criteri definiti nelle Linee di indirizzo 

approvate con la D.G.R. 650/2024. 

5. Di dare atto che, per quanto non espressamente riportato nel presente atto, si rinvia alle 

disposizioni di cui alla D.G.R 650/2024 e ai relativi allegati, parti integranti e sostanziali.  

 

L’Estensore La Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Roberto Tibaldi Dott.ssa Sandrina Masciola 

Firmato elettronicamente Firmato elettronicamente 

  

  

 La Dirigente del Servizio 

 Dott.ssa Emanuela Murri 

 Firmato digitalmente 

 

SPECIALE N. 198 - 8 NOVEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4



Allegati per DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPA016/11/2024 del 25.10.2024

Avviso Pubblico

Scarica: http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2024-11-07/avviso-pubblico.pdf

Hash: e283ffd6b9b1a7925e1dc2123f14254c

Modulo di Domanda

Scarica: 
http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2024-11-07/modulo-di-domanda.pdf

Hash: 4aafed48cc8b7ed603bd25114d4d5841

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

SPECIALE N. 198 - 8 NOVEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5



SPE
198

Dipartimento Presidenza della Regione

Servizio Assistenza atti del Presidente
e della Giunta Regionale

Ufficio Atti generali – BURAT

Telefono centralino 0862 3631

Web bura.regione.abruzzo.it

PEC bura@pec.regione.abruzzo.it

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


